1
Resultados 3T23

Resultados 3T23

3T23
Resultados

63.785
55.324 58.536

174.035
181.490

2T23 3T22 3T23 9M22 9M23

Lucro Bruto (R$ milhões)
+4,3%

+5,8%

28.757

10.104

22.968

40.642

79.434

2T23 3T22 3T23 9M22 9M23

Lucro Líquido (R$ milhões)

+127,3%

+95,5%

2

Lucro e Margem Líquida (%)

Resultados 3T23

(1) Ajustado para os juros capitalizados alocados no custo (juros SFH).

Destaques Operacionais (R$ milhões) 3T23 3T22 A/A (%) 2T23 T/T(%) 9M23 9M22 A/A (%)2

Lucro Bruto 58.536 55.324 5,8% 63.785 -8,2% 181.490 174.035 4,3%

% Margem Bruta 23,1% 30,4% -7 p.p. 23,9% -1 p.p. 23,8% 31,3% -8 p.p.

Lucro Bruto Ajustado (1) 72.162 59.967 20,3% 75.528 -4,5% 215.015 185.904 15,7%

% Margem Bruta Ajustada 28,5% 32,9% -4 p.p. 28,3% 0 p.p. 28,2% 33,4% -5 p.p.

Lucro Líquido 22.968 10.104 127,3% 28.757 -20,1% 79.434 40.642 95,5%

% Margem Líquida 9,1% 5,5% 4 p.p. 10,8% -2 p.p. 10,4% 7,3% 3 p.p.

3

EBITDA e Margem EBITDA (%)

Resultados 3T23

1) Ajustado para os juros capitalizados alocados no custo (juros SFH).

EBITDA (R$ milhões) 3T23 3T22 Var. % 2T23 Var. % 9M23 9M22 % Var.

Receita Líquida 253.179 182.281 38,9% 267.079 -5,2% 763.466 556.327 37,2%

Lucro Antes da Participação de Minoritários 24.046 10.222 135,2% 29.450 -18,3% 84.517 42.915 96,9%

  (+) Resultado Financeiro 979 6.169 -84, 1% (89) -120 0 ,0 % 2.404 16.543 -85,5%

  (+) Imposto de Renda e Contribuição Social 7.213 5.549 30 ,0 % 7.210 0 ,0 % 20.865 16.136 29,3%

  (+) DeprEEiações e Amortizações 1.432 395 262,5% 1.399 2,4% 4.144 1.115 271,7%

  (+) Amortização de Direito de Uso 0 294 -10 0 ,0 % 0 0 ,0 % 0 882 -10 0 ,0 %

EBITDA 33.670 22.629 48,8% 37.970 -11,3% 111.930 77.591 44,3%

  (+) Despesas de Juros com Financiamento à Produção 13.626 4.643 193,5% 11.743 16 ,0 % 33.525 11.869 182,5%

EBITDA Ajustado (1) 47.296 27.272 73,4% 49.713 -4,9% 145.455 89.460 62,6%

Margem EBITDA Ajustada (%) 18,7% 15,0% 4 p.p. 18,6% 0 p.p. 19,1% 16,1% 3 p.p.

4

Endividamento

Resultados 3T23

Endividamento (R$ milhões) set-23 jun-23 Var.

Financiamentos para Construção – SFH (522.754) (520.812) 0 ,4%

Empréstimos para Capital de Giro e Debêntures (491.702) (471.199) 4,4%

Total Endividamento (1.014.456) (992.011) 2%

Caixa e Equivalentes de Caixa 252.507 277.678 -9, 1%

Total Disponibilidade 252.507 277.678 -9%

Endividamento Líquido (761.949) (714.333) 7%

Patrimônio Líquido 1.374.430 1.361.556 1%

Dívida Líquida / Patrimônio Líquido 55,4% 52,5% 3 p.p.

Dívida Líquida Excl. SFH / Patrimonio Líquido 17,4% 14,2% 3,2 p.p.

Recebíveis Performados em 30/09/2023

 R$ 113,4 milhões

12,8% 13,1%

17,5%

14,6%

4T22 1T23 2T23 3T23

VSO (Venda Sobre Oferta) - Unidades

5

Vendas Brutas e Líquidas

Resultados 3T23

1) Valor total de vendas contratadas dos empreendimentos geridos pela Trisul S.A. e parceiros. As vendas contratadas são reportadas já líquidas de comissões e
distratos.

Destaques Operacionais (R$ mil) 3T23 3T22 A/A (%) 2T23 T/T(%) 9M23 9M22 A/A (%)2

Vendas Contratadas

Vendas Brutas - (100%) 303.349 165.705 83,1% 359.011 -15,5% 1.014.922 544.842 86,3%

Vendas Brutas - (% Trisul) 280.532 155.299 80,6% 327.892 -14,4% 905.559 512.496 76,7%

Distratos - (100%) 18.951 29.035 -34,7% 27.873 -32,0% 68.101 81.886 -16,8%